

## **RELAZIONE TECNICA**

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

La presente Relazione Tecnica è illustrativa dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico redatti alla data del 30.09.2023.

Il nostro Ente ha adottato gli schemi previsti dal C.C.N.L. Edili ed Affini del 19.04.2010 – Allegato 8 – per la redazione del rendiconto e della Relazione Tecnica.

I dati contabili sono rilevati dalle scritture contabili tenute a norma di Legge secondo il criterio della competenza economica temporale.

### **PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE**

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al loro valore nominale e riflettono l'effettiva consistenza alla data di bilancio della cassa e dei depositi bancari.

#### **Crediti e Fondo svalutazione crediti**

I crediti sono iscritti al valore nominale, che riflette il valore presumibile di realizzo. I crediti verso gli Enti Finanziatori sono relativi ai corsi già regolarmente svolti e che usufruiscono di contributi pubblici e ai corsi a pagamento.

#### **Ratei e risconti**

I ratei comprendono i componenti positivi e negativi di competenza che avranno manifestazione numeraria in esercizi successivi. Risultano calcolati secondo il criterio della competenza economica temporale.

I risconti comprendono i componenti negativi e positivi di competenza di futuri esercizi che hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio. Risultano calcolati secondo il criterio della competenza economica temporale.

### **Immobilizzazioni materiali e fondo ammortamento**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo storico di acquisto, incrementato degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

La quota di ammortamento imputata al conto economico è stata stanziata sulla base di aliquote di ammortamento determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto al netto degli ammortamenti in conto.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### **Fondo T.F.R.**

Il Fondo trattamento di fine rapporto rappresenta il debito maturato verso il personale dipendente alla data del 30 settembre 2022, calcolato sulla base delle vigenti norme di legge, al netto delle eventuali anticipazioni corrisposte.

### **Componenti positivi e negativi**

I componenti positivi e i componenti negativi risultano contabilizzati secondo il principio della competenza temporale.

## **ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO**

### **STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

#### **Cassa**

La voce "Cassa" rappresenta la consistenza della cassa contanti e cassa assegni alla data di bilancio e ammonta al 30 settembre 2023 a Euro 391.

#### **Banche**

Ammontano al 30 settembre 2023 a Euro 2.439.917.

Sono rappresentate dal saldo contabile delle disponibilità finanziarie sui conti correnti e sugli investimenti intrattenuti dall'Ente presso gli istituti bancari.

#### **Crediti verso Cassa Edile**

Ammontano al 30 settembre 2023 a Euro 927.624.

I "Crediti verso Cassa Edile" rappresentano il credito che l'Ente vanta nei confronti della Cassa Edile per contributi da riscuotere di competenza al 30 settembre 2023 incassati successivamente alla data di bilancio, per il distacco del personale dipendente e per la ripartizione dei costi comuni.

#### **Crediti verso Clienti/ Soggetti finanziatori progetti formativi**

Ammontano al 30 settembre 2023 a Euro 6.570.

Crediti verso clienti	€ 6.570
<b>Totale</b>	<b>€ 6.570</b>

I "Crediti verso Clienti/Soggetti finanziatori progetti formativi " rappresentano gli importi ancora da riscuotere a fronte di attività formative/istituzionali finanziate e a pagamento e realizzate nell'esercizio, sino al 30 settembre, calcolati sulla base dei costi effettivamente sostenuti e rendicontati.

### **Ratei e risconti attivi**

Ammontano al 30 settembre 2023 a Euro 52.213.

Comprendono la quota parte di voci di costo e di ricavo di competenza dell'esercizio successivo e risultano calcolati secondo il criterio della competenza economica temporale.

### **Immobilizzazioni materiali**

Ammontano al 30 settembre 2023 a Euro 1.691.908.

La voce "Immobilizzazioni materiali" comprende il valore, al costo storico, dei cespiti di proprietà dell'Ente, in uso alla data di bilancio.

Fabbricati	€ 1.295.128
Attrezzature	€ 157.714
Immobilizzazioni materiali CSE	€ 205.618
Immobilizzazioni materiali CPT	€ 33.448
<b>Totale</b>	<b>€ 1.691.908</b>

## **STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

### **Debiti verso fornitori**

Ammontano al 30 settembre 2023 a Euro 184.680.

I "Debiti verso fornitori" comprendono:

Fornitori Italia	€ 70.080
Fatture da ricevere	€ 114.600
<b>Totale</b>	<b>€ 184.680</b>

### **Debiti diversi**

Ammontano al 30 settembre 2023 a Euro 43.610.

I "Debiti diversi" comprendono:

Debiti verso dipendenti	€ 29.609
debiti verso erario	€ 565
Debiti verso istituti previdenziali e assicurativi	€ 12.836
Liquidità a disposizione dei dipendenti	€ 600
<b>Totale</b>	<b>€ 43.610</b>

### **Ratei e risconti passivi**

Ammontano al 30 settembre 2023 a Euro 52.465.

I Ratei passivi ricomprendono i ratei passivi sui costi per il personale dipendente e su altri costi si competenza al 30 settembre 2023.

### **Fondo T.F.R.**

Ammonta al 30 settembre 2023 a Euro 282.648.

Fondo TFR CSE	€ 169.543
Fondo TFR CPT	€ 113.105
<b>Totale</b>	<b>€ 282.648</b>

Il Fondo trattamento di fine rapporto rappresenta il debito maturato verso il personale dipendente alla data del 30 settembre 2023, calcolato sulla base delle vigenti norme di legge, al netto delle eventuali anticipazioni corrisposte.

### **Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali**

Ammonta al 30 settembre 2023 a Euro 1.338.887.

F.do amm.to Fabbricati	€ 998.943
F.do amm.to attrezzature	€ 148.354
F.do amm.to materiali CSE	€ 169.200
F.do amm.to materiali CPT	€ 22.390
<b>Totale</b>	<b>€ 1.338.887</b>

Il "Fondo ammortamento" rappresenta la sommatoria degli ammortamenti effettuati sino alla data di bilancio sul valore dei cespiti di proprietà dell'Ente, in uso alla data di bilancio.

### **Patrimonio netto**

Ammonta al 30 settembre 2022 a Euro 3.037.532.

Il "Patrimonio netto" risulta così composto:

Patrimonio netto CSE	€ 2.271.110
Patrimonio netto CPT	€ 341.109
Avanzo di gestione	€ 425.313
<b>Totale</b>	<b>€ 3.037.532</b>

## **CONTO ECONOMICO**

### **COMPONENTI POSITIVI**

#### **Contributi contrattuali Scuola Edile**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 750.745.

#### **Contributi contrattuali C.P.T.**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 429.019.

#### **Entrate per corsi di formazione finanziati**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 479.218 e rappresentano i finanziamenti ricevuti a fronte dell'attività formativa svolta.

Ai sensi dei commi 125/128 della legge in materia di mercato e corruzione n. 124/2017, segnaliamo che nell'esercizio chiuso al 30 settembre 2023 il nostro Ente ha ricevuto i seguenti finanziamenti dagli Enti Finanziatori indicati:

Contributi da Fondimpresa	€	
Contributi Partenariato Consorzio Formedil ER	€	79.226
Contributi da Regione Emilia Romagna	€	399.992
<b>Totale finanziamenti</b>	<b>€</b>	<b>479.218</b>

#### **Entrate per corsi di formazione a pagamento**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 201.305.

Risultano così composti:

Quota iscrizione corsi associati	€	73.910
Quota iscrizione corsi a mercato	€	125.606
Corrispettivi mensa	€	1.789
<b>Totale altri proventi</b>	<b>€</b>	<b>201.305</b>

#### **Proventi finanziari**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 34.098.

### **Proventi straordinari**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 9.

### **COMPONENTI NEGATIVI**

#### **Spese per attività formativa**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 487.171.

Sono costituite da:

Acquisto materiale corsi	€ 129.800
Consulenze collaboratori occasionali	€ 96.897
Consulenze professionisti	€ 173.879
Spese pasti	€ 32.654
Inail corsi	€ 3.707
Compensi stage	€ 11.400
Assicurazioni partecipanti corsi	€ 1.740
Spese di pubblicità	€ 37.094
<b>Totale spese attività formativa</b>	<b>€ 487.171</b>

#### **Spese attività istituzionale CPT**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 8.360 e sono costituite da:

Assicurazione asseverazione	€ 1.531
Acquisto materiale	€ 4.270
Carburanti CPT	€ 386
Rimborsi viaggi e trasferte CPT	€ 2.173
<b>Totale spese attività CPT</b>	<b>€ 8.360</b>



## Spese per il personale dipendente

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 559.887.

Sono costituite da:

Stipendi CSE	€ 314.782
Contributi CSE	€ 99.320
Quota TFR CSE	€ 27.016
	€ 441.118
Stipendi CPT	€ 81.314
Contributi CPT	€ 27.397
Quota TFR CPT	€ 10.058
	€ 118.769
<b>Totale costi personale</b>	<b>€ 559.887</b>

## Spese generali

Ammontano complessivamente per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 338.338.

Sono costituite da:

Manutenzione automezzi	€	294
Manutenzione macchine ufficio	€	17.331
Rimborsi viaggi e trasferte CSE	€	48.311
Acqua	€	2.608
Assicurazione automezzi	€	1.477
Assicurazione immobile	€	1.558
Assicurazione personale dipendente	€	7.679
Bolli e tasse circolazione automezzi	€	400
Canoni noleggio	€	1.612
Cancelleria e stampati	€	28.879
Donazioni	€	2.000
Canoni assistenza	€	24.504
Compensi collegio sindacale	€	2.295
Consulenze amministrative	€	15.712
Quote associative	€	16.199
Contributo Formedil	€	19.388
Elettricità	€	14.057
Gas	€	25.207
Manutenzione e riparazione immobili	€	57.699
Postali e valori bollati	€	730
Pulizia locali	€	22.072
Spese smaltimento rifiuti	€	9.746
Spese telefoniche cellulari	€	3.457
Spese telefoniche fisse	€	3.171
Spese varie generali	€	9.403
Servizio vigilanza notturna	€	2.549
<b>Totale spese generali</b>	<b>€</b>	<b>338.338</b>

### **Spese promozionali**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 38.489.

### **Ammortamenti**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 40.599.

Ammortamenti CSE	€	35.222
Ammortamenti CPT	€	5.377
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>€</b>	<b>40.599</b>

### **Oneri fiscali e tributari**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 29.581 e sono costituiti dalle imposte dell'esercizio (Ires e Irap) e da altre imposte e tasse diverse.

Oneri tributari CSE	€	26.410
Oneri tributari CPT	€	3.171
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>€</b>	<b>29.581</b>

### **Oneri finanziari**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 2.762.

### **Oneri straordinari**

Ammontano per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 2.381.

### **Avanzo di gestione**

Ammonta per l'esercizio 1 ottobre 2022 – 30 settembre 2023 a Euro 425.313.

Risulta determinato esclusivamente dalla contrapposizione dei contributi contrattuali e delle entrate extracontrattuali più i proventi finanziari e straordinari, ai costi per l'attività formativa più i costi di funzionamento.